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Prestacao de Contas de Recursos Antecipados Ner &
Nimero: il e 338
Data: 06/10/2020 Processo de Recursos Antecipados: 01/2020 APAE
Empenho: 257/2020 Seq. Pagamento: 724327 Valor Pagamentc: R$ 1.470,00
Convénio:
Despesa: 213 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituigdes Privadas sem Fins Lucrativos Fonte Recurso: 1 - Receitas de Impostos/Trans

Elemento: 43 - Subvengoes Sociais
Detalhamento: 99 - outras subvengoes sociais
Credor: 2480 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA CPF/CNP3J: 02.402.602/0001-09
Endereco: R ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197 - CENTRO Cidade: Ipira
Fone: (49) 3558-0754 CEP: 89.669-000
Objeto: REFERENTE REPASSE FINANNCEIRO ENTRE O MUNICIPIO DE PERITIBA E A APAE PARA O PAGAMENTO DE PROFISSIONAIS DA SAUDE,
TRANSPORTE, MANUTENCAO DO VEfCULO, ALIMENTACAO BEM COMO CUSTEIO E MANUTEI\{CAO DE TODAS AS ATIVIDADES DA ASSOCIAGRO,
PARA POSSIBILITAR OS DIREITOS SOCIAIS A TODAS AS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIENCIAS QUE FREQUENTAM E SAO ATENDIDOS PELAS
e ACOES E SERVICOS PRESTADOS PELA APAE DE IPIRA, RELATIVO AOS MESES DE MARCO A DEZEMBRO DE 2020.
Valores (R$)
Data Doc. Fiscal Namero Emitente Total do documento Comprovado recebido Comprovado contrapartida

. 09/09/2020 Nota Fiscal

3295 PRISCILA LETICIA DA SILVA MAGRO 1.47C,00 1.47¢,00
Total de Documentos: 1.470,00
Resumo
Pagamento: 1.470,00
Devolugao: 0,00
Comprovado: 1.470,00
A Comprovar: 0,00

Prestagdo de Contas da Contrapartida
Contrapartida:

Comprovado: 0,00

0,00

Aplicagdo Financ.:
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Geise Gross
Contadora

CRC/SC 040550/0-1

Neusa Klein
Prefeita Municipal

César de Almeida
Tesoureiro

o
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Municipio de Peritiba

Rua Frei Bonifacio, 63 - Centro - 89.750-000 - Peritiba/ SC

CNP): 82.815.085/0001-20 Fone: (49) 3453-1122 prefeitura@peritiba.sc.qov.br r Chave de Autenticacao Digjtal
http://www.peritiba.sc.gov.br Usuario: César de Almeida 1938-9586-393 §
r Aviso de Movimento - Pagamento de empenho ;\
Data de Movimento: 10/09/2020 Sequéncia: 724327
Sequéncia estornada:
Empenho: 257/2020 Aviso de Liquidaggo:724220 Ordem de Pagamento:
Orgéo Orgam.: 5000 - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO
Un. Orgam.: 5006 - Ensino Especial
Despesa: 213 - Transferéncias a Instituigdes Privadas sem Fins Lucrativos Valor: R$ 1.470,00
Elemento: 43 - Subvengdes Sociais
Detalhamento: 99 - outras subvengdes sociais
Fonte recurso: 1 - Receitas de Impostos/Trans Imp. -Educagdo 1d-Uso: 0.1.01
Importa este movimento o valor de: um mil e quatrocentos e setenta reais
Credor: 2480 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE
Endereco: R ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197 - CENTRO
Cidade: Ipira - SC Fone: (49) 3558-0754
CPF/CNPJ: 02.402.602/0001-09 CEP: 89.669-000
Banco: 1 - Banco do Brasil S.A. Agéncia: 5335-x C/C: 6070-4

Objeto resumido: REFERENTE REPASSE FINANCEIRO ENTRE O MUNICIPIO DE PERITIBA E A APAE PARA O PAGAMENTO DE PROFISSIONAIS DA SAUDE,
TRANSPORTE, MANUTENGAO DO VEICULO, ALIMENTAGAO BEM COMO CUSTEIO E MANUTENGCAO DE ]'ODAS AS ATIVIDADES DA
ASSOCIAGAO, PARA POSSIBILITAR 0S DIREITOS SOCIAIS A TODAS AS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIENCIAS QUE FREQUENTAM E

SAQ ATENDIDOS PELAS ACOES E SERVICOS PRESTADOS PELA APAE DE IPIRA, RELATIVO AOS MESES DE MARGO A DEZEMBRO DE 2020.
Conta contabil: 88681 - BCO.BRASIL S/A CTA - ICMS

Categoria bancaria: Documento bancario:

Despesa paga em conformidade com 0s documentos abaixo:

Documento fiscal Valor

Documento fiscal Valor

Recibo - 08/2020 - 10/09/2020 R$ 1.470,00|

Movimentos Contabeis

Débitos \ Créditos
Patrimonial Patrimonial
2.1.8.9.1.12.00.01 - SUBVENGOES A PAGAR DO EXERCICIO 1.470,00 | 88681 - 1.1.1.1.1.19.00.02.01 - BANCO DO BRASIL - MOVIMENTO 1.470,0
Orgamentario Orgamentario
6.2.2.1.3.03 - CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO A PAGAR 1.470,00 | 6.2.2.1.3.04 - CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO 1.470,0
6.2.2.9.2.01.03 - EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 1.470,00 | 6.2.2.9.2.01.04.02 - PAGO 1.470,
Controle Controle
8.2.1.1.3.01 - COMPROMETIDA POR LIQUIDAGAO 1.470,00 | 8.2.1.1.4 - DISPONIBILIDADE POR DESTINAGAO DE RECURSOS 1.470,(

Histérico: 94004 - Pagamento de Empenho Orgamentario

Complemento:
)
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Geise Gross NI \ Luana Caralina’Schardong César de Almeida
Contadora Secretaria de Educagéo, Cultura, Esporte e Turismo Tesoureiro

CRC/SC 040550/0-1



10/09/2020 https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v=2.19.1

10/09/2020 - BANCO DO BRASIL - 14:52:38
535505355 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: PM PERITIBA -ICMS

AGENCIA: 5355-4 CONTA: 45.216-5
DATA DA TRANSFERENCIA 10/09/2020
NR. DOCUMENTO 665.335.000.006.070
VALOR TOTAL 1.470,00

#k%kk%% TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAO P A E IPIRA

AGENCIA: 5335-X CONTA: 6.070-4
NR. DOCUMENTO 665.355.000.045.216
NR.AUTENTICACAO 0.975.785.EF5.7BD.2C3

Transacao efetuada com sucesso por: JB944396 CESAR DE ALMEIDA.



APAE Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE

NV’ CNPJ: 02.402.602/0001-09
jﬁgm | me‘ﬂ Ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
"':s”y;;(f%a%m” DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

Ipira — SC, 02 Outubro de 2020 Oficio 043/2020

Exma. Sra.

Neusa Klein Maraschini
Prefeita Municipal de Peritiba
Nesta

Presada Senhora:

Encaminhamos para Vossa apreciagdo, a Prestacdo de Contas referente a 8°
parcela no valor de R$: 1.470,00 (Um mil quatrocentos e setenta reais)
repassado a essa organizagdo em 10/09/2020 referente ao Termo de
Colaboragdo n® 01/2019 a qual estd acompanhado dos seguinte documentos:

a) Relatdério mensal de execugdo do objeto

b) Declarag@o de Aplicagdo de recursos

c) Parecer Fiscal

d) Extratos Bancérios com a movimentagdo do periodo
e) Comprovantes originais das despesas e e e
f) Relatdrio de execugdo financeira RS B _O9 I LS4

g) Certiddo negativa do INSS priomana:___
h) Certidao negativa do FGTS |Proteselo .
i) Certiddo negativa Municipal «‘ﬁ

j) Certiddo Negativa Estadual ?.:
1) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas

m) Guias de encargos sociais — folha de pagamento

n) Comprovante de recebimento dos recursos em conta corrente
0) Relatério de Metas Pactuadas

p) TC 28

i P P 7/ Y

e (Cannn \Qz\j(,o, (:D Lo \(v\&,c}\o\d,o
L Jairo Antonio Liiesch- Karla Cristinha L. Machado
Presidente Diretora Financeira

JAIRO ANTONIO LIESCH
Presidente da APAE
CPF: 032.104.799-09

Karla Cristina Lenhardt Machado
CPF: 035.603.119-50
Diretora Financeira



ESTADO DE SANTA CATARINA
BALANCETE DE PRESTAGCAO DE CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS
(ADIANTAMENTOS, SUBVENGCOES, AUXILIOS, CONTRIBUIGOES, CONVENIOS)

1)

MES E ANO
SETEMBRO 2020

ANEXO T€.28 &) 4

e,
T

UNIDADE CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de PERITIBA
ORDENADOR DA DESPESA: NEUSA KLEIN MARASCHINI
ENTIDADE BENEFICIADA: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira

ENDERECO: Rua Alexandre Walter Roesler, 197 CEP: 89669-000
RESPONSAVEL: Ramiro Vieira Neto- Presidente CPF: 032.280.839-18
NOTA DE EMPENHO: DATA: VALOR: R$ 16.200,00
PROJETO / ATIVIDADE: ITEM/FONTE:

NOTA DE SUB-EMPENHO N° DATA: VALOR:

A
Koo 1Y

PARCELA NO VALOR DE 1.470,00 (Um mil quatrocentos e setenta reais).

HISTORICO FIEL DA FINALIDADE: Os recursos recebidos foram destinados a aquisicdo de materiais
e/ou servicos para o desenvolvimento do trabalho de apoio as pessoas com deficiéncia intelectual e
multipla que frequentam a APAE de Ipira conforme Termo de Colaboragdo n° 08/2019. OITAVA

DOCUMENTO -
NUMERO DATA HISTORICO RECEBIMENTOPAGAMENTOS
10/09/2020 |Liberacdo convénio PM Peritiba 1.470,00
NF:003.295 |14/09/2020 |Salario Priscila Leticia da Silva - Fonoaudiéloga 1.470,00
TOTAL 1.470,00 1.470,00

[ LOCAL E DATA: Ipira/ SC, 02 de Outubro de 2020.

TITULAR DA UNIDADE GESTORA CONTADORI/TECNICO CONTABIL
Jairo Antonio Liesch Karla Cristina Lenhardt
Presidente-_- 7 Tesoureira
o e ’A—"w,r/w‘»_’-.) 1{/:4*«4 i’wuio\ (; lo. Mochoado
7 7 CH
Presidente da APAE Karla Cristina Lenhardt Machado
CPF: 032.104.799-09 CPF: 035.603.119-50

Diretora Financeira




Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09

ANV 4
‘M% ! ch, Ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
- y;;"?w“” DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
T DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

DECLARACAO DE APLICACAO DE RECURSOS

Declaro, de acordo com o art. 37 da Instru¢do Normativa n°. TC-
14/2012, que os recursos no montante de RS$: 1.470,00, (Um mil
quatrocentos e setenta reais) recebidos em 10/09/2020 foram regularmente
empregados no objeto para o qual foram concedidos, de acordo com a Lei,
cuja prestacdo de contas foi montada conforme os requisitos do artigo 43 da
Instrucdo supra citada, sendo que todos os documentos de despesa estdo
legiveis e devidamente assinados pelo presidente da entidade.

E, por ser esta a expressdo da verdade, assina a presente.

Ipira - (SC), 02 de Outubro de 2020.
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Jairo Antonio Liesch

Presidente
Jimo ANTONIO LIESCH

Presidente da APAE
CPF: 032.104.799-09

Karla Cristina L. Machado

Diretora Financeira
Karla Cristina Lenhardt Machado
CPF: 035.603.119-50
Diretora Financeira



ESTADO DE’SANTA CATARINA
) MUNICIPIO DE IPIRA
ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Alceu José Miranda, brasileiro (a), inscrita no CPF sob n° 579.194.539-68, Altair
Pereira Duarte, brasileiro - Inscrito no sob CPF: 833.781.039-49 - Walmi Catarina
Griebeler — CPF: 348.022.319-20, brasileira, separada, Membros do Conselho Fiscal da
entidade Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira,

ATESTAM:

Que apos analise dos documentos que fazem parte da Prestacdo de Contas
dos recursos no montante de R$ 1.470,00 (Um mil quatrocentos e setenta reais reais)
recebidos em 10/09/2020, através da Lei Municipal n® 2136/2018, verificou-se que foram
aplicados corretamente no objeto do Termo de Colaboracio n° 008/2019, tendo sido
atendidas as finalidades inicialmente pactuadas.

E por ser esta a expressdo da verdade, assina a presente.

Ipira (SC), 02 de Qutybto de2020.
Membr selho-de A dministrago
ceu José Miranda

Membre-do Conselho Fiscal

Walmi Catarina Griebeler

Vo ¥/

Mefbtd do Conselho Fiscal
Altalr Pereira Duarte

Rua Alexandre Walter Roesler, 197 — Fone: (0¥*49) 3558-0754 — CEP: 89.669-000 — Ipira - SC
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Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE ..
CNPJ: 02.402.602/0001-09 S ML
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 e
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

RELATORIO DE EXECUCAQ FINANCEIRA

Més: SETEMBRO/2020

Natureza da
Despesa

Despesas Valor Valor
Especificacdes Totais Executado | Executado até
: no periodo o Periodo
Previstas

Receita no valor de RS 1.470,00 recebida na data de: 10/09/2020

Pagamento de
Pessoal

Fisioterapeuta:

Psicdloga:
Josemara Schreiner

1.470,00 1.115,00

1.470,00
Fonoaudidloga: 1.470,00
1.470,00
1.470,00
1.470,00
Energia Elétrica Fatura relativa ao més:
Ali tacdo Mercado Avelino Ferrari 116,81
v
imentaca 385,00
Serv. de Terceiros Servigos de comunicagdo e
(Pessoa Juridica) multimidia
Contrapartida APAE (30,00)

Despesas de
Consumo

Material de seguranca

Combustiveis

Material Expediente

Frank Eletro Ferragens LTDA EPP

Agua

Fatura relativa ao més:

Pagamento de DARF I.R. PF

Seguro Palio APAE 406,71




Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
CNPJ: 02.402.602/0001-09 '

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

\ APAE

\ i
u;:‘;,!““”’z:: Ipira - SC
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20,52
Pagamento de DARF - PIS Folha 955 ;)6
FGTS — GPS Folha '

Tributos Federais
Impostos, Taxas e
Contribuigdes

DARE — Licenciamento Anual

TOTALRS

1.470,00 10.320,00 11.790,00

[pira/SC., em 02 de Outubro/2020.
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Jairo Antdnio Liesch ’
Presidente da APAE/IPIRA

JAIRO ANTONIO LIESCH
Presidente da APAE
CPF: 032.104.799-09

Karla Cristina Lenhardt Machado
Diretora Financeira

Karla Cristina Lenhardt Machado
CPF:035.603.119-50
Diretora Financeira



APAE Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE

| CNPJ: 02.402.602/0001-09
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RELATORIO DE ATENDIMENTOS DAS METAS PACTUADAS

MES: SETEMBRO 8* PARCELA -2020

Descri¢do das Metas Pactuadas: atendimento de todos os usudrios com deficiéncia
intelectual e multipla.

Metas executada no més:
Usudrios: Monalisa Dambroz, Tania Regina Petter, Adriano Alberti, Orivaldo de Brito,
Maicol Ilha, Arnildo Luis Muller, Lorenzo Arthur Hack e Gabriel Spagnollo.

Com estes usudrios foi trabalhado as seguintes metas: Desenvolvimento da autonomia
pessoal e social, higiene e cuidados com o corpo, alimentagéo e atividades da vida diaria
e pratica.

Metas executadas a maior: Desenvolvimento da autonomia pessoal e social dos
USuarios.

Durante a pandemia, todas as atividades foram reestruturadas e desenvolvidas a distancia,
ou seja, os professores e técnicos postavam suas atividades para os alunos de forma
individual, e na medida do possivel, com a ajuda de familiares, eles davam retorno.

No caso dos alunos de Peritiba, somente o Adriano Alberti ndo pode ter acesso a essas
atividades visto que o mesmo ndo possui internet em casa.

As atividades desenvolvidas seguiram uma mesma dire¢do de quando estavam em sala
de aula, porém, os professores e técnicos utilizaram seus computadores e celulares para
criar essas atividades para pessoas especiais, como confec¢io de artesanatos em madeira,
pintura, recorte e colagem e também foram desenvolvidas atividades de vida diaria e
pratica como autocuidado e autonomia, bem como as atividades diarias que eles
desenvolvem em suas proprias casas, como secar a louga, varrer a casa, estender roupas
no varal, cuidar da horta etc...

Os professores relatam um certo cansago por parte dos alunos/usuarios, o que ¢ de certa
forma compreensivel, pois eles ndo estdo compartilhando as atividades com os outros
colegas e longe também dos professores. O isolamento social tem trazido esse
desconforto aos alunos; eles eram acostumados a vida social intensa na escola, muitas
brincadeiras, festinhas, dangas, lanches etc... ¢ de repente isso acabou abruptamente e
algumas consequéncias ja sdo visiveis. O momento atual exige dos familiares uma
atengdo redobrada para manter o animo dos seus filhos, pois a monotonia pode
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Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE

CNPJ: 02.402.602/0001-09
,;ué mcf, Ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
«-"x;;g““g;c DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
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desencadear outras comorbidades além da preexistente, como depressdo, angustia,
estresses etc..
Neste més ndo realizamos atividades que envolveram a comunidade em geral como
Momentos de integragdo com as turmas (aulas de miisica) e atividades recreativas
(caminhadas orientadas pela professora de Educagéo Fisica) aja visto estarmos todos em
isolamento social por conta da pandemia.
| E - RECURSOS HUMANOS (RH)
Quantidade de Trabalhadores do SUAS conforme Resolugdo CNAS n.° 17/2011 e Resolugdo CNAS n.°
09/2014
NOME FUNCAO FORMACAO CARACTERISTICA CARQA
(CRP, CRESS) ESCOLARIDADE S HORARU
(QUADRO A
PROPRIO, SEMANAL
TERCEIRIZADO, *
CEDIDO,
VOLUNTARIO OU
ESTAGIARIO)
Josemara Psicéloga Nivel Superior Quadro proprio 28 h
Schreiner CRP/SC12/144
77
PriscilaL. | Fonoaudidloga | Nivel Superior Prestadora de 16h
Silva CRFa 3-9711 Servigos
Larissa A. | Fisioterapeuta | Nivel Superior Quadro proprio 20h
Potrich CREF/SC
273806
Cristiane Assistente Nivel Superior Quadro Préprio &h
Ambrdzio Social-CRESS
002866
Ipira-SC, 02 de Outubro de 2020.
rd ” -
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Jairo Antdnio T ieseh
Presidente da APAE-Ipira

JAIRO ANTONIO LIESCH
Presidente da APAE
CPF: 032.104.799-09

Karla Cristina Lenhardt Machado
Diretora Financeira

Karia Cristina Lenhardt Machado

CPF: 035.603.119-50
Diretora Financeira
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Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE T
ANV APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09 s
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RELATORIO MENSAL DE EXECUCAO DO OBJETO

TERMO DE COLABORACAO 01/2019

A- IDENTIFICACAO

Nome da Entidade Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE DE IPIRA

Termo de Parceria 01/2019
n.2

Numero da Parcela 08

Més de Execugdo SETEMBRO/2020

OBJETO: O Termo de Colaboragao n.°01/2019, prevé que a APAE tem por
objeto o atendimento educacional especializado e clinico a
pessoas com deficiéncia intelectual e multipla, possibilitando-
Ihe o pleno desenvolvimento de suas potencialidades de
acordo com as suas peculiaridades assegurando-lhes todos os
direitos fundamentais como: saude, educa¢do, trabalho,
convivéncia familiar e social, exercendo plena cidadania,
possibilitando atendimento técnico psicoldgico,
fisioterapéutico, fonoaudidlogo, assistente social e
pedagdgico a pessoas com deficiéncia, de acordo com o Plano
de Trabalho apresentado.

SITE: Ipira.apaesc.org.br

B- PUBLICO ALVO

Volume de Individuos e familias em acompanhamento no Programa Quantidade
| — Individuos atendidos no més de referéncia — 08

Il = Individuos desligados 00

Il = Novos individuos/usudrios inseridos no programa durante o més de 00
referencia




CNPJ: 02.402.602/0001-09

APAE Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE

Ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

C- PERFIL DOS USUARIOS

[}

PESSOAS COM DEFICIENCIA 0al2anos 13a17anos | 18 a59 anos 60 ou
mais

Feminino 00 00 02

Masculino 02 00 04

D- ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

Habilitagdo e reabilitagdo da pessoa com deficiéncias e promogdo de sua
integra¢do a vida comunitdria

Quantidade ao més

Acolhida

08
Orientagdo para atividades de vida didria 13
Orientacdo para atividades de vida pratica 16 |
Reunides com familias 00
Qutras atividades: recreagao musical na ala coberta da APAE, caminhada ao 00
ar livre, atividades culturais.
Orientagdo Sociofamiliar 14
Grupo com usuario 08
Numero de encontros realizados com o grupo de usudrios (Quantos 00

encontros foram realizados no més de referéncia)

Defesa e garantia de direitos no ambito da assisténcia social

Quantidade ao més

Articulagdo com a Rede socioassistencial, com a rede intersetorial ou sistema 00
de garantia de direitos.

Definigdo de fluxos de encaminhamentos e troca de informagdes com o 00
servigo de referencia

Reunides em equipe, planejamento, avaliacao, estudo de caso, estudos sobre | 03
Politica de Assisténcia Social e Normativas e planejamento.

Reunido em rede 00
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Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
\P; APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09
ﬁswuéumei Ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000

P TR DECLARADA UTILIDADE PQBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
I DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

Notificagdo e encaminhamento nas situa¢des de violaces de direitos. 00
Encaminhamento para inscrigdo no Cadastro Unico para Programas Sociais 00
(Usudrios)
Encaminhamento para acesso a Beneficios Eventuais — carteira para Passe 00
Livre intermunicipal
Encaminhamento para acesso ao BPC (Servigo de responsabilidade do CRAS) 00

L F- RELATO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS:
Nos acompanhamentos com os usudrios foram trabalhadas as seguintes questdes:

A pandemia mundial nos trouxe desafios incriveis, a principios insuperaveis. Quando nos foi
passado como deveriam ser ministradas as novas tarefas, ninguém estava literalmente
preparado. Para este novo cenario foi preciso reescrever/reinventar os procedimentos pontuando
as atividades de uma forma diferente. Os professores e técnicos se viram diante de uma nova
realidade para ministrar aulas sem a presenga dos alunos. O uso das tecnologias foi primordial
nessa questao e todos conseguiram alcangar bons resultados junto ao publico alvo.

O Unico aluno que n&o teve acesso as atividades remotas foi 0 Adriano que nao possui internet
em sua casa. E preciso muito estimulo para essa turma especial, tanto da parte pedagdgica
quanto técnica e principalmente da familia.

Os alunos Maicol e Orivaldo ndo dao retorno das atividades postadas.

A- Autonomia para as AVDs e AVPs;

B- Orientagéo na defesa e garantia de direitos e fortalecimento de vinculos:

C - Atividades manuais como artesanato, pintura em madeira, atividades laborais, bem como
suas atividades desenvolvidas em suas casas como a rotina do dia a dia. Ou seja, os alunos
desenvolveram além das atividades propostas pelos professores, as tarefas que a familia
também incentivou a fazer, quais sejam, lavar a louga, secar a louga, varrer a casa, arrumar a
sua propria cama, cuidar das flores, cuidar da horta e assim por diante.

Encaminharemos também o relatério de cada professor e técnico que desenvolveram suas
atividades com suas devidas turmas para vossa apreciagao.

As atividades propostas aos alunos s&o encaminhadas via celular/computador.

O retorno das atividades sugeridas normalmente acontece por registros fotograficos ou videos.
Os alunos/usuarios que conseguem escrever mandam atividades escritas também, assim como
desenhos coloridos e pinturas diversas. Sempre utilizando as midias sociais.

Como informado anteriormente, ndo se percebe significativa mudanga quanto a forma de
abordagem tendo em vista que o cendrio também ndo se modificou.

Encaminhamos em anexo Relatorio da Professora Ana Paula Lovison Ficher com a
discriminagdo das atividades desenvolvidas com os alunos de Peritiba bem como registros

fotogréaficos autorizados pela familia.

G- AVALIACAO DA EXECUGAO DO SERVICO NO MES DE REFERENCIA MEDIANTE OBJETIVOS E
RESULTADOS ESPERADOS
O servigo realizado esta em consonancia com a Tipificagédo Nacional de Servigcos
Socioassistenciais, resolugao n° 109, de 11 de novembro de 2009 — resolugdo n° 27, de 19 de
Setembro de 2011 e Resolugdo n° 34, de 28 de Novembro de 2011.

-
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APAE Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE

: CNPJ: 02.402.602/0001-09
‘;0‘“ W“’ Ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
“4';;‘;“\'(@*“ . DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
T " DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

Trabalha-se com os usudrios de forma articulada, para obteng&o de habilidades ou manutengéo
das mesmas. O trabalho ¢ realizado em parceria com a familia. Em relagéo aos resultados,
podemos afirmar que séo de médio e longo prazo, com a necessidade de reavaliagdo periodica
e sistematica, levamos em consideragéo que o publico atendido passa por alteragées sazonais
que interferem em seu comportamento e consequentemente em seu intelectual.

Atividades desenvolvidas em casa pelos alunos com acesso as midias sociais auxiliados pelas
familias.

Registro feito em 18/09/2020, encaminhado para a Professora Ana Paula Lovison Fischer.
Tania Petter antecipando a primavera... foto/registro com devida autorizag&o da familia.

Obs.: O aluno Arnildo/familia ndo mandaram registros fotograficos.
Registro em 16/09/2020 autorizado pela familia.
A Aluna Monalisa Dambrés em sua atividade cuidando das flores.

WeE

Ipira > SC — 02 de o{;tgb"r'o/dé 2020.

" Jairo Anténio Liesch . Karla Cristina Lenhardt Machado
Presidente da APAE Diretora Financeira
Karla Cristina Lenhard Machado
JAIRO ANTONIO LIESCH CPF: 035.603.119-50
Presidente da APAE

Diretora Financeira
CPF: 032.104.799-09



Estado gle Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAQ

Parecern. | 08/2020 N.° Processo PL149/2019 | Data Prestagao de 02110720261
Licitatorio: Contas
Numero da Termo de Colaboragao Periodo de Fevereiro a Dezembro
Parceria N.°08/2019 Vigéncia 2020
Nome da Entidade: Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Valor Total da Parceria: R$ 16.200,00 Data e Valor do Pgto da Parcela: 10/09/2020
1.470,00
N.° do Empenho 25712020 Sequéncia do pagamento de 724220
Empenho
Servigo Sécio Assistencial Atendimento educacional especializado e clinico a pessoas com deficiéncia,
realizado pela entidade. conforme objeto do Termo de Colaboragao 08/2019.

De acordo com o Art. 61 da Lei 13.019/2014, o Gestor da parceria de Termo de Colaborag&o devera entre outros, emitir
parecer tecnico conclusivo de andlise de prestagéo de contas da entidade referida.

I - Descrigao das Atividades e Metas estabelecidas:

O Termo de Colaborag&o n.°08/2019, tem por objeto o repasse financeiro entre o municipio de Peritiba e a APAE para
0 pagamento de profissionais da satde, transporte, manutengdo do veiculo, alimentagdo bem como custeio e
manuteng¢do de todas as atividades da associagdo, para possibilitar os direitos sociais a todas as pessoas
portadoras de deficiéncias que frequentam e sdo atendidos pelas a¢des e servicos prestados pela APAE de Ipira,
na forma do Plano de Trabalho apresentado, conforme art. 42 Paragrafo Unico, da Lei Federal n? 13.019/2014 e
alteragdes.

II- Analise do cumprimento do objeto, das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio
obtido em razéo da execugéo do objeto até o periodo, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no plano
de trabalho:

Conforme o Relatério encaminhado, observou-se que a entidade atingiu seus objetivos realizando atendimentos e
acompanhamento de 08 pessoas com deficiéncias suas agdes resultaram uma melhora na qualidade de vida e acesso aos
direitos ofertados pela rede assistencial.

Atividades:

Conforme informado pela APAE no Relatério Mensal de Execugdo do Objeto, no més de setembro/2020 os profissionais
relatam haver significativa mudanga quanto a forma de abordagem tendo em vista que o cenario também nao mudou. O aluno
Adriano continua sem acesso as atividades remotas, pois ndo possui internet em casa. Segundo relatério, no més de
Setembro foram desenvolvidas atividades relacionadas a autonomia pessoal e social dos usuérios, bem como, higiene e
cuidado com o corpo, alimentagdo e atividades de vida diéria e préatica. Os alunos desenvolveram atividades manuais
propostas pelos professores, como artesanato, pintura em madeira, atividades laborais, bem como tarefas que a familia
incentiva a fazer, como lavar a louga e secar, varrer a casa, arrumar a sua propria cama, cuidar das flores e cuidar da horta.
Os professores encaminharam as atividades aos alunos via celular e computador. O Retorno das atividades normalmente
acontece por registros fotogréficos e videos. Os alunos que conseguem desenvolver a escrita, assim como desenhos e
pinturas d&o retornos destas por meio de registros fotograficos as midias sociais.

Todos os trabalhos vém sendo realizados com a parceria das familias que desenvolvem com os alunos as atividades
propostas pelos professores/técnicos. Observa-se que os resultados, que ja eram de médio e longo prazo, vém sofrendo
alteragbes causadas pela pandemia, uma vez esse periodo ocasionou mudangas de comportamento e consequentemente no
intelecto dos alunos. Algumas familias tém dado retorno das atividades pelas midias sociais, enviando fotos dos alunos
desenvolvendo as atividades e /ou encaminhando registros dos desenhos e atividades escritas.

Alguns professores relatam ter percebido um certo cansago por parte dos alunos/usuérios em fungao do longo periodo sem as
interagbes interpessoais com colegas e professores. Destacam que o momento exige atengéo redobrada dos familiares, que
precisam estimular e motivar constantemente 0s alunos que que néo desenvolvam problemas emocionais.

Equipe Técnica:

A equipe tecnica € constituida por 04 funcionarios, sendo (01 fisioterapeuta, psicologa, fonoaudiologa e assistente social).
Estrutura Fisica:

A associagéo dispde de boa estrutura fisica, atendendo as necessidade dos usuarios, porém em virtude da COVID-19, as
atividades foram realizadas em parceria com a familia em casa e com o acesso as midias sociais.

Publicagdo do Convénio
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Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

0 a0 enderego eletrnico: www:peritiba.sc.gov.br foi possivel observar a publicagéo do Termo de Colaboragéo n.°
onforme dispGe o artigo 11 da Lei Federal n.° 13.019/2014 e alteragdes.

ade também informou o site: Ipira.apaesc.org.br

alise dos documentos comprobatérios das despesas apresentadas pela organizagao na prestagéo de contas:
acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado

arcialmente de acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado. Justifique. Utilizagdo das midias sociais em
tde da pandemia.

Em desacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado. Justifique.

De acordo com o termo de colaboragéo;

) Parcialmente de acordo com o termo de colaborago. Justifique. Utilizagao das midias sociais em virtude da pandemia.
) Em desacordo com o termo de colaborag&o. Justifique.

Relagéo de Bens ou servigos adquiridos:
A entidade destinou os recursos da parcela do més de Agosto para pagamento de: despesas com folha de pagamento da
servidora prestadora de servicos de fonoaudiéloga.

Ill- Valores efetivamente transferidos pela Administragdo publica:
O valor do total do Termo de Colaborag&o é de R$ 16.200,00 ano.

trar? saftearg:ci . Parcela Valor transferido fibservacoes
14/02/2020 0111 1.500,00
10/03/2020 02/11 1.500,00
13/04/2020 03/11 1.440,00
20/05/2020 04/11 1.470,00
10/06/2020 05/11 1.470,00
14/07/2020 06/11 1.470,00
10/08/2020 07/11 1.470,00
10/09/2020 08/11 1.470,00

IV- Andlise de auditorias internas e externas (quando existentes):

N&o houve informagGes referentes a auditoria na entidade no més de referéncia.

V- Anélise da Prestagéo de Contas

Na analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impactos do beneficio social obtido em razéo da
execugao do objeto, a entidade cumpriu o definido no Plano de Trabalho, e quanto ao impacto social & de relevante valor para
a comunidade, n&o havendo outra entidade ou servigos publicos que garantem tal servigo.
Em relagao a analise da Prestagéo de Contas em epigrafe considera-se, portanto, REGULAR, de acordo com os objetivos,
metas e etapas estabelecidas no Plano de Trabalho e Termo de Colaboragao.
Mediante o exposto e a documentag&o apresenta verifica-se a possibilidade de aprovagéo da prestagao de contas.
E o relatorio técnico de monitoramento e avaliagéo do termo de convénio

Peritiba-SC., em 08 de outubro de 2020.

LUANA CAROLINA SCHARDONG
Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura, Esporte e Turismo
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Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

MODELO Il

PARECER DE PRESTAGAO DE CONTAS DO SECRETARIO

Parecer n.° 08/2020 N.° Processo PL149/2019 | Data Prestagéo de 02/10/2020
Licitatdrio: Contas
Numero da Termo de Colaboragao Periodo de Fevereiro a Dezembro
Parceria N.°08/2019 Vigéncia 2020
Nome da Entidade: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Valor Total da Parceria: R$ 16.200,00 Data e Valor do Pgto da Parcela: 10/09/2020
1.470,00
N.° do Empenho 257/2020 Sequéncia do pagamento de 724220
Empenho
Servigo Sdcio Assistencial ‘| Atendimento educacional especializado e clinico a pessoas com deficiéncia,
realizado pela entidade. conforme objeto do Termo de Colaboragao 08/2019.

Apds andlise da documentagao entregue pela entidade do Termo de Colaboragéo firmado entre o Municipio de Peritiba e a
Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira, conclui-se que n&o houve a previsao da COVID-19 no plano
de trabalho, porém a entidade através de suas profissionais que elaboraram as atividades e as encaminharam as familias
fizeram o acompanhamento das mesmas com acesso das midias sociais, na forma de trabalho remoto nos termos do art. 13
do Decreto n.°562. k

E a partir do Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagéo, Parecer do Gestor da Parceria, Termo de Homologagéo da
Comiss&o de Monitoramento e Avaliag&o, Parecer de Prestagdo de Contas da Auditoria Geral do Municipio, anexos a este, e
conforme artigo 69, §5° da Lei 13.019/2014 que dispde sobre a manifestagdo conclusiva acerca da prestac@o de contas
devendo concluir, alternativamente pela aprovagéo da prestagéo de contas, apresentagéo de contas com ressalva ou rejeicao
da prestagéo de contas: a Gestora da Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura, Esporte e Turismo aprova a prestacéo de
contas sem ressalvas.

Ressalta-se que o ndo cumprimento, em caso de ressalvas, implicara na suspens&o dos repasses.

A prestagéo de Contas foi considerada:

:
§

(x ) Aprovada ( )v_R'eguIarcom Ressalvas () irregular

E o entendimento da Secretaria.

Peritiba-SC., em 08 de outubro de 2020.

/Zﬁum?ri&i
LL)?XNA CAROLINA SCHARDONG
Secretaria de Educagao, Cultura, Esporte e Turismo.




ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIiPIO DE PERITIBA
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

PARECER TLE CNICO FUNDAMENT. ADO DE
PRESTACAO DE CONTAS DE CONVENIO

Unidade Concedente: MUNICIPIO DE PERITIBA

Entidade Beneficiada: APAE-IPIRA-ASSOC. DE PAIS E AMIGOS EXCEPC. DE IPIRA
Nota de Empenho: 257 Data: 20/01/2020 Valor: R$ 1.470,00

Ordem de Pagamento: 724220 Data: 10/09/2020 Valor: RS 1.470,00
Data Prestacdo de Contas: 02/10/2020

Tratam os autos da prestagdo de contas dos recursos repassados de acordo com o Termo de colaboragédo n.°
008/2019 com a APAE/IPIRA-SC, visando o atendimento educacional especializado e clinico a pessoa com
deficiéncia intelectual e multipla, possibilitando-lhe pleno desenvolvimento de suas potencialidades de trabalho,
convivéncia familiar e social, exercendo plena cidadania, com a finalidade de atendimento técnico (psicologico,
fisioterapeuta, fonoaudi6loga, entre outros) e pedagégico de pessoas com deficiéncia, relativo ao més de Junho de
2020.

A necessidade de emissdo do presente parecer, estd configurada no artigo 47 da Instru¢do Normativa n°
14/2012 do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, e no artigo 60 do anexo tnico da Instrugdo Normativa
n°® 01/2013 do Sistema de Controle Interno do Municipio, que também definem os pontos a serem analisados bem
como a forma de concluséo.

Da Analise

1. Os recursos foram regularmente aplicados na finalidade objeto da liberagao?
( X )SIM ( )NAO

Se NAO, quais as restrigdes?

2. Foram observados os principios da legalidade, legitimidade, economicidade, impessoalidade, e demais normas?
(X )SIM ( )NAO

Se NAO, quais as restrigdes?

3. O plano de trabalho foi cumprido em sua integra?
( )SIM ( X )NAO
Se NAO, quais as restri¢des?
Utilizag&o das midias sociais para atendimento em colaboracéo com as familias em virtude da pandemia.
4. Os documentos comprobatérios da despesa e da Prestagdo de Contas estio regulares?
(X )SIM ( )NAO
Se NAO, quais as restrigdes?

5. Houve a execugdo, total ou parcial, do objeto de acordo com o termo de ajuste?

( X )SIM ( )NAO
6. Houve a aplicagio, total ou parcial, da contrapartida?
( X )SIM ( )NAO
7. Houve perda financeira em razdo da ndo aplicagio dos recursos no mercado financeiro?
( )SIM ( X)NAO
8. Houve devolugdo regular de eventual saldo de recursos nio utilizados no objeto?
( )SIM ( X )NAO

Da Conclusiao

Decorrente da Analise conclui-se pela ( X ) REGULARIDADE ou ( ) IRREGULARIDADE da Prestagio de
Contas. Se o parecer for pela irregularidade, efetuar a correta identificagdo dos responsaveis e a quantificagdo do
dano.

Peritiba(SC), 08/10/2020

Bl

N
LUANA CAROLINA SCHARDONG

Secretéria de Educagdo, Cultura, Esporte e Turismo




I/ Estado de Santa Catarina
7 MUNICIPIO DE PERITIBA

MODELO Il
02-PARECER TECNICO DE ANALISE E PRESTAGAO DE CONTAS

Parecer n.° 08/2020 N.° Processo PL149/2019 | Data Prestagéo de 02/10/2020
Licitatorio: Contas
Numero da Termo de Colaborag&o Periodo de Fevereiro a Dezembro
Parceria N.°08/2019 Vigéncia 2020
Nome da Entidade: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Valor Total da Parceria: R$ 16.200,00 Data e Valor do Pgto da Parcela: 10/09/2020
1.470,00
N.° do Empenho 257/2020 Sequéncia do pagamento de 724220
Empenho
Servigo Socio Assistencial Atendimento educacional especializado e clinico a pessoas com deficiéncia,
realizado pela entidade. conforme objeto do Termo de Colaborag&o 08/2019.

A presente parceria tem por objeto no Termo de Colaboragdo n.°08/2019, que a APAE tem por objeto 0 repasse
financeiro entre o municipio de Peritiba e a APAE para o pagamento de profissionais da satide, transporte, manutengéo do
veiculo, alimentag&o bem como custeio e manutencao de todas as atividades da associacao, para possibilitar os direitos
sociais a todas as pessoas portadoras de deficiéncias que frequentam e s&o atendidos pelas agdes e servigos prestados
pela APAE de Ipira, na forma do Plano de Trabalho apresentado, conforme art. 42 Paragrafo Unico, da Lei Federal n°

13.019/2014 e alteragdes.

I I-  Os resultados alcangados e seus beneficios , !
Entidade possui estrutura fisica propria, equipe técnica e cadastros dos usuarios no Cadastro Unico, dos que se enquadram no

perfil, proporcionando uma adequada padronizag&o. Durante a pandemia ha um novo desafio, uma nova experiéncia, 0s
educandos receberam as atividades e as fizeram com muito carinho e de formas diferentes, as familias estdo sendo
prestativas e preocupadas em participar para manter a aprendizagem dos seus filhos como observa-se nos relatorios de

atividades.

.\.uwh.«.»»@zé‘vxa*@éy s

| Il Os impactos econdmicos e sociais ]
O técnico relata da importancia e da necessidade das ages extensivas aos familiares, da inclus@o social e da melhoria da

qualidade de vida da pessoa com deficiéncias intelectual. Motivo pelo qual a entidade esteja sempre em busca de
aperfeicoamentos. Percebeu-se que as profissionais se dedicaram na elaboragéo e envio das atividades as familias para
facilitar o aprendizado aos educandos mesmo a distancia. Pode-se observar as fotos dos alunos desenvolvendo as atividades

propostas.

. o

L -0 grau de satisfagdo do ptblico alvo : |
Ha inimeras atividades que a entidade desenvolve, objetivando as melhores condices do usuario e seus familiares resultando

num atendimento eficiente a todos. Para isso, a entidade sempre vem inovando em atividades para a satisfacdo dos que
necessitam do atendimento. Com o COVID-19, novos desafios foram e estéo sendo superados para manter aprendizagem e o

envolvimento das familias.

| IV - Ha possibilidade de sustentabilidade das agdes apds a concluséo do objeto pactuado
A entidade possui boa estrutura fisica e técnica, porém, com o objeto do pacto permite oferecer aos usuarios melhores

condigdes de vida e garantir a sua permanéncia.

| Parecer Final
1- Em relag&o a apresentag&o dos gastos esta de acordo com o plano de trabalho.

Jg wik



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

evando em consideragdo o Relatorio Tecnico, conclui-se que a Entidade, desenvolveu o Serwgo proposto no nﬁé’
de referencia.
A Comiss&o de Monitoramento e Avaliagéo decide homologar a referida prestagéo de contas.

Assim conclui-se pela regularidade da prestagéo de contas e a liberagéo da parcela seguinte.

eritiba-SC., em 08 de outubro de 2020.

Cristiane Salete Hoffmann da Costa Mal\u\m Sordi Klein
Membro dembro

2 < I\

Luciana Nilson
- Membro




Estado ge Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

TERMO DE HOMOLOGAGAO

Nome da Entidade Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Ndmero do Termo de 08/2019

Colaboragdo

Més de Execugéo Setembro de 2020

Parcela: 08/11 — Setembro de 2020

A Comissao Municipal, designada pelo Decreto Municipal n.° 170/2019 de 27/12/2019, no uso de suas atribui¢des
que Ihe s@o conferidas pela legislagdo em vigor, homologa a referida Prestagéo de contas e o Relatorio de

Monitoramento e Avaliagéo.

Peritiba-SC., em 08 de outubro de 2020.

Cristiane Salete Hoffmann da Costa Mariluci Sordi Klein
Membro Membro

" Luciana Nilson
Membro




Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

PARECER N.° 136/2020
Parecer n.® | 136/2020 N.° Processo PL149/2019 | Data Prestagéo de 06/10/2020
Licitatério: Contas
Numero da Termo de Colaboragao Periodo de Fevereiro a Dezembro
Parceria N.°08/2019 Vigéncia 2020
Nome da Entidade: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Valor Total da Parceria: R$ 16.200,00 Data e Valor do Pgto da 10/09/2020
Parcela: 1.470,00
N.° do Empenho 25712020 Sequéncia do pagamento de 724327
Empenho
Servigo Socio Assistencial Atendimento educacional especializado e clinico a pessoas com
realizado pela entidade. deficiéncia, conforme objeto do Termo de Colaborag&o 08/2019.

Tratam os autos da prestagéo de contas da 8.2 parcela dos recursos repassados por pelo Termo de Cooperagéo n.°08/2019,
no valor de R$ 1.470,00 (Um mil, quatrocentos e setenta reais) que prevé que a APAE tem por objeto a prestagao de servigos
educacionais a pessoas portadoras de deficiéncias do Municipio, possibilitando-lhes seu desenvolvimento, proporcionando
convivio social e pleno exercicio da cidadania e dos direitos fundamentais, sem limite de usuarios, custeando pagamento de
profissionais da salide, transporte, manutengéo do veiculo, alimentagdo bem como custeio e manutencéo e todas as atividades
da associagdo, para possibilitar os direitos sociais as todas as pessoas portadoras de deficiéncias que frequentam e sdo
atendidas pelas agdes e servigos prestados pela APAE de Ipira, na forma do Plano de Trabalho apresentado, conforme art. 42,
paragrafo Unico da Lei Federal n.°13.019/2014 e alteragdes. Contendo 56(cinquenta e seis) folhas, enumeradas
tipograficamente.

Decorrente da anlise do processo de prestagao de contas em epigrafe, foi possivel observar que:

1- O processo possui despesas com: pagamento de servigos de fonoaudiologia;

2- A despesa foi feita eletronicamente, assinada digitalmente pelo presidente da instituigéo, bem como pela diretora
financeira.

3- Neste periodo os educandos tiveram atividades propostas e desenvolvidas em Home Office dentro da area
pedagogica e clinica, na forma de trabalho remoto nos termos do art. 13 do Decreto Estadual n.°562 em fung&@o
da pandemia social para o combate da corona virus. Além das atividades propostas no plano de trabalho
utilizaram—se de aprendizado comum como: videos explicando as atividades, desenhos ajudando a familia nas
atividades diarias, atividades de sete de setembro, em vista do setembro amarelo realizou-se atividades sobre
sentimento, mensagens através de videos do dias dos pais, confecggo de cartinha como o tema: profissionais de
saude, e outras atividades levando em consideragao as necessidades de cada educando.

4-  Apesar de ndo estar atingindo todos os alunos temos que considerar os que estéo sendo atendidos.

Segundo o disposto na Lei Federal n.°13.019/2014 e alteragdes, a Unidade Concedente através do servidor
designado, a Gestora do Termo e Comiss&o de Monitoramento e Avaliagdo, por meio de emissdo de Relatorio, Parecer e
Termo de Homologagao, respectivamente, manifestaram-se pela possibilidade de aprovagéo da Prestagao de Contas.

Analisando os autos, na forma do disposto no art. 48, §1°, “a", da Instrug&o Normativa n.° 14/2012 do Tribunal de
Contas do Estado de Santa Catarina, nos manifestamos favoraveis a conclusdo exarada pelos servidores designados, e em
obediéncia ao disposto no art. 72 da Lei Federal 13.019/2014 e alteragdes, consideramos a presente prestagéo de contas
REGULAR. Por fim, submetem-se os autos para apreciagao do responsavel da Unidade Administrativa do érgdo concedente
para pronunciamento final, e se assim entender, encaminhe para os procedimentos de baixa contabil. Sendo estas as
consideracdes, submetem-se os autos & apreciagéo de Vossa Senhgria. Salvo maior Juizo,

E o parecer. PERITIBA/SC, 20 de Outubro de %%0
e

Auditora/de Copntrole Interno



